FÍs. No

Proc. No 33
Rubrica

IZASSEMBLEIA LEGISL^TIvA Do ESTADo Do MARANHÃo
Instrleda cru 16 dc fcverciro de 1835

DtllI"r'oRI^ DIi ADNItNTS't't{.,\ÇÁo

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

N" PROCESSO A DMINISTRATIVO: 3317/2023 - ALEMA
LICITAÇAO: PREGAO ELETRONICO N" OI8/2023 - CPL/ALEMA
OBJETO Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de

fretamento de aeronave, com garantia mínima mensal, com
disponibilidade de piloto e combustível, destinada a passageiros, para
transporte do Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia
Legislativa, demais Deputados e servidores da Assembleia por ocasião
da execução de atividades legislativas que exijam procedimentos céleres,
em viagens no território Estadual e no território Nacional quando
necessário

TOTAL HOMOLOGADO: R$ 3.840.000,00 (três milhões e oitocentos e quarenta mil reais).

Na condição de Ordenador(a) de Despesas e no uso das atribuições que lhes são conferidas,

HOMOLOGO o resultado da licitação em referência, nos termos do art. 13, inciso VI do Decreto no

10.02412019, a favor da(s) empresa(s):

QUADRO RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

NORTH STARTAXT AEREO LTDA- EPP | 01.805.8231OOOt-7t

Valor Total: R$ 3.840.000,00 (três milhões e oitocentos e quarenta mil reais)

Descrição

Fretamento Aeronave Asa Rotativa, conforme
modelo a seguir:01- Helicóptero mono-
turbina, com Certificado de
Aeronavegabilidade (C.A,) válido, que cumpra
com os requisitos dos manuais de

manutenção (Célula, Motor e Hélices) de

acordo com seus respectivos fabricantes, com
capacidade de configuração para 05 (cinco)

passageiros, equipada com sistema de
navegação via satélite, autonomia de 03
horas, peso máximo de decolagem de no

mínimo 1.950 kg (mil novecentos e cinquenta
kilos) kg, velocidade de cruzeiro mínima de

180 km/h (cento e oitenta quilômetros por
hora), com Certificado de Matrícula emitido
pela Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC)

em nome da empresa contratada, constando
a mesma como operadora da aeronave na

categoria TPX devidamente homologada na

assinatura do Contrato. Uso exclusivo
executivo, Custos de piloto, combustível,

Ma rca Unidade Quant. RS Unit. n$ rotal

HELTBRAS HORA/VOO 240 Rs 16.000,00
3.840.000,00

Item

.

1
R5

manutenção, hangaragem, taxas

aeroportuárias e todos os custos incidentes a

cargo da empresa contratada. A aeronave
ficará baseada no Aeroporto marechal Hugo

da Cunha Machado em São Luís - MA, à

disposição do Contratante.

Total Geral

ASSEMBLÉrA LEGTSLATTVA DO ESTADO DO MARANHÃO - ALEMA I CNPJ: 05.294.848/000r-94
Endereço: Av. Jerônimo de Albuquerque, no SN, Calhau, São Luís, Maranhão, Brasil
Site: www.al.ma.leg.br

Rs 3.840.000,00

DADOS DO I'ROCESSO

I

1

I
I

I

I

:
:

S.,?tffi
&,kd?

ASSEMBLETA LEcTSLATIvA Do ESTADo no nrauxuÂo
Instalada em 16 de fevereiro de 1835

DTRETr)RTA DE ADNr rNrS'r'n+q;Ã«l

F{s. No

Proc. tl" 3ãJ?J,*Éá
Rubrim.;

Contrata-se e Publ ique-se.

A Comissão Permanente de Licitação - CPL para demais providências quanto a formalização da(s) ARP(s).

São Luís - I I de setembro de 2023

da Silva Ba
Geral

ASSEMBLÉIA LEGISLATM DO ESTADO DO MARANHÃO - nlEnrl I CNPJ: 05.294.848/0001-94
Endereço: Av- Jerônimo de Albuquerque, no SN, Calhau, São Luís, Maranhão, Brasil
Site: www.al.ma.leg.br